divulgação do curso de cirurgia guiada utilizando o kit raptor sem
que produto tenha registro válido na Anvisa (fl. 3), o que violaria
o art. 10, V, da Lei nº 6.437/1977. A conduta foi classificada
como de alto risco pela autoridade sanitária e a empresa foi
multada no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

No Voto nº 797/2024 - CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA
(SEI 3035234), que conheceu do recurso e negou-lhe
provimento, a 1ª instância ressaltou que o trânsito em julgado do
processo judicial 0729409-44.2019.8.07.0001, cuja sentença
absolve o réu (proprietário da empresa), não afeta a decisão da

[...]

389/2024/SEI/GGREC/GADIP/ANVISA, aqui citado em parte,
adotando-os integralmente.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER e NEGAR
PROVIMENTO ao recurso administrativo expediente nº
1200615/24-7, mantendo a penalidade aplicada de multa no
valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

É o entendimento que submeto à apreciação da
Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota

Diretor
Quarta Diretoria da Anvisa

Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 05/02/2025, às 11:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º